
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.983

Piracicaba,  22 de março de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.638, DE 15 DE MARÇO DE 2021.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 448.245,09.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de 
dezembro de 2020 e no art. 17 da Lei nº 9.455, de 28 de setem-
bro de 2020 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementares, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus 
parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de 
R$ 448.245,09 (quatrocentos e quarenta e oito mil, duzentos e 
quarenta e cinco reais e nove centavos), tendo a seguinte classi-
ficação orçamentária:
1) 07 07011 12.365.0008.2299 319011 Venc. e Vntagens Fixas - P.C.: R$ 448.245,09

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional 
suplementar aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do 
que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
   
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  
Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de março de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MARCOS THOMAZIELLO
Secretário Municipal de Educação

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva (quadri-
mestral) e corretiva de impressoras e scanner.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
DO LOTE

01 FELIPE JOIA 8.698,00

Piracicaba, 16 de março de 2021

Nancy Ferruzzi Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 60/2021
Registro de Preços para prestação de serviços para realização de 
exames de citologia oncótica cérvico-vaginal (Papanicolau) com 
fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra especia-
lizada e todo o material necessário para realização dos exames.

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa 
Biomega Medicina Diagnóstica Ltda, fica SUSPENSA a abertura 
do referido pregão, marcada para o dia 22/03/2021.

Piracicaba, 19 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 88/2021

OBJETO: Aquisição de material de construção.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/04/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/04/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 19 de março de 2021

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 565/2020
Aquisição de circuitos respiratórios

Comunicamos que, por solicitação da Unidade Requisitante, o 
procedimento licitatório acima descrito foi revogado.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis 
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93.

Piracicaba, 19 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 615/2020
Prestação de serviços para o fornecimento de alimentação escolar 
(desjejum, merenda, almoço, jantar, frutas, lanches) aos alunos 
regularmente matriculados na rede de ensino Municipal e Estadual 
do município de Piracicaba, através de serviços contínuos, em 
sistema ponto a ponto, nas escolas da rede pública Municipal e 
Estadual do Município de Piracicaba

Comunicamos que, após Parecer da Procuradoria Geral n.º 
141/2021 e manifestação da Unidade Requisitante (fls. 326) que 
julgou PROCEDENTE a impugnação interposta pela empresa Nu-
triplus Alimentração e Tecnologia Ltda, houve alterações no Edital. 

A nova versão já está disponível para download no site http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, fica marcada a data para abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 04/04/2021, às 08h e 09h, res-
pectivamente.

Piracicaba, 19 de março de 2021.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos 
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) 
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento 
das vagas do Edital nº 05/2017, em Regime ESTATUTÁRIO, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, 
sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 29/03/2021, às 
14:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: 
http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação 
eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número 
do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando 
exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos 
e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no CO-
REN Conselho Regional de Enfermagem.
   
Cargo: ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO  NOME   
   
34º Geral  CRISTIANO FERREIRA DOS SANTOS
35º Geral  ANA RUBIA DE MATOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será conside-
rado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante 
devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 19 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos 
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) 
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento 
das vagas do Edital nº 01/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, 
sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 29/03/2021, às 
15:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: 
http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação 
eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número 
do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, segunda-feira, 22 de março de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Técnico de Enfermagem Completo e registo no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.
  
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
134ºGeral  SARA GABRIELA SANTOS FERREIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 19 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 22 de Março de 2021.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
CAROLINA FELTRIN GOMES, nº funcional 216402, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/03/2021, Protocolo nº 40.067/2021
GISLENE APARECIDA BERTO CASALE, nº funcional 182276, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/03/2021, Protocolo 
nº 38.250/2021
MARISIA ALVES DOS SANTOS, nº funcional 225274, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/03/2021, Protocolo nº 38.862/2021
ROSANA SOLERA, nº funcional 220280, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/03/2021, Protocolo nº 38.864/2021

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
CRISTIANE GUINEZA NEVES NERCOLINI, nº funcional 169512, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/03/2021, Protocolo nº 39.493/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.
DANIELE BONI GOMES, nº funcional 151501, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2021, Protocolo nº 
38.243/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
EUDIVES DA SILVA OLIVEIRA NETA E SILVA, nº funcional 239909, MERENDEIRO CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/02/2021, Protocolo nº 40.025/2021
GISELE DA SILVA AFONSO, nº funcional 195338, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/01/2021, Protocolo nº 39.492/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
LUCIA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTINI, nº funcional 141271, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 09/03/2021, Protocolo nº 38.352/2021
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
MARIA RITA RIGO VILLELA, nº funcional 165258, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/03/2021, Protocolo nº 40.065/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
THAÍS PIACENTINI PRADO GONÇALVES, nº funcional 178413, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/02/2021, Protocolo nº 38.244/2021

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
CAROLINE DA SILVA CLEMENTE, nº funcional 228249, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 30/06/2021, Protocolo nº 39.494/2021
GLEICE RODRIGUES RAMOS, nº funcional 245267, AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 04/03/2021, Protocolo nº 28.979/2021
SIDELBA OLIVEIRA SILVA DE PAULA, nº funcional 217565, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/07/2021, Protocolo nº 39.496/2021

Dorival Jose Maistro
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 462/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2020

PROCESSO Nº 88.269/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de relógio de parede

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 Unid. RELÓGIO PAREDE R$ 75,00 R$ 11.250,00

Item 01 – Carlos Eduardo Ramalho 22646048831

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 595/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 452/2020

PROCESSO Nº 124.712/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviço de instalação de rede de proteção, com 
fornecimento de materiais. 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5.000 M² Instalação de rede de proteção, com for-
necimento de materiais. R$ 27,00 R$ 135.000,00

Item 01 – Magnum Indústria e Comércio de Redes Esportivas Eireli.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 3.640/21 
Objeto: prestação de serviços de regularização elétrica do complexo Cerest/Cevisa

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 910,00 17/03/2021

2 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 590,00 17/03/2021

3 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 680,00 17/03/2021

4 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 920,00 17/03/2021

5 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 550,00 17/03/2021

6 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 550,00 17/03/2021

7 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 3.900,00 17/03/2021

8 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 960,00 17/03/2021

9 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 4.350,00 17/03/2021

10 Energel Com. e Instal. Eletricas Ltda. R$ 700,00 17/03/2021

Piracicaba, 19 de março de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, segunda-feira, 22 de março de 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 9.218/21 
Objeto: aquisição de caixa de papelão para arquivo

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Marielle Cristina Schmidt Porreca R$ 8.700,00 16/03/2021

Piracicaba, 19 de março de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 12.859/21 
Objeto: aquisição de saco plástico transparente

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Armazem do Tempo Comercio Ltda. R$ 600,00 09/03/2021

Piracicaba, 19 de março de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

CRISTALIA PROD. QUIM. FARMAC. LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 49/2021

Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2021 NE 00281, de 
16/03/2021, processo nº 30.929/21, solicitação nº 37/2021.

ITEM UNID MATERIAL MARÇO

1 AMP

ETOMIDATO 2MG/ML, ampola de 10ml.

MARCA: CRISTÁLIA
Valor unitário: R$ 18,9760

100

O produto deverá ser entregue até o dia 22 de Março.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   043/ 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo de Inscri-
ção Munícipal de nº 54.913/2007 e Processo de Levantamento Específico de nº 83..485/2019, outros 
assuntos pertinentes, que deu origem a  todos os procedimentos adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de  março de 2021

Contribuinte: BRUNIMENTO  AROCROM EIRELI - EPP
Rua General Camissão, nº 433 – Jd. California - Piracicaba/SP
CEP:13.424-694 – CPD:611126 - CNPJ: 08.828.083/0001-13

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 044/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Depar-
tamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, regularização de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico Nº 150048/2020, sendo que 
foram emitidos nas datas de 22/12/2020 e 15/02/2021 os procedimentos que seguem:1) Termo de 
Inicio de Ação Fiscal (TIAF) Nº  12384; 2) Notificação Preliminar – Fiscalização orientadora – Simples 
Nacional Nº 42007; 3) Notificação Preliminar nº 42116 – Termo de Exclusão do Simples Nacional.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos em Dívida Ativa, 
nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, indepen-
dente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do 
Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de Fevereiro de 2021.

CONTRIBUINTE:
MARF LOCAÇÃO, AUTOMAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA EIRELI EPP
AVENIDA LUIZ RALF BENATTI, 1200, BAIRRO MARIO DEDINI, PIRACICABA/SP
CEP 13412-304 - CNPJ 19.063.384/0001-10  –  CPD: 651154.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  045 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 94.070/2020 de todos os 
procedimentos adotados no presente processo, ou seja, Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF nº 
12.383, de 21/12/2020, Prorrogação de Prazo de Ação Fiscal nº 12.304, de 19/01/2021, Notificação  
de Lançamento nº 52.312, de 01/02/2021, Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62.611, de 
01/02/2021 e Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº 12.411, de 01/02/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de março de 2021

CONTRIBUINTE:
MÁRIO CÉSAR RADICH ME
RUA LUIZ RODRIGUES DE MORAES, 189 – SALA 22 B1 – ALEMÃES  – PIRACICABA/SP - CEP 
13416-254 – CNPJ 17.703.924/0001-57 – CPD 627987



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, segunda-feira, 22 de março de 2021

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 5994/2021 
Interessado:- IRACI GONÇALVES 
Assunto: Atualização Cadastral

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Atualização 
cadastral do imóvel da Matrícula 27.627 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências 
quanto à descrição do polígono do referido Lote. Verifica-se ainda 
que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área terri-
torial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averba-
ção em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando a 
área territorial decorrente das descrições de distâncias e confron-
tações da Matrícula 27.627, do 2 °CRI. O referido levantamento 
deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notifica-
ção dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro 
Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/
SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 19 de março de 2.021.

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 5994/2021 
Interessado:- ANGELA APARECIDA PINTO DE SOUZA 
Assunto: Atualização Cadastral

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Atualização 
cadastral do imóvel da Matrícula 34.592 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências 
quanto à descrição do polígono do referido Lote. Verifica-se ainda 
que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área terri-
torial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averba-
ção em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando a 
área territorial decorrente das descrições de distâncias e confron-
tações da Matrícula 34.592, do 2 °CRI. O referido levantamento 
deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notifica-
ção dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro 
Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/
SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 19 de março de 2.021.

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 40300/2.021.                                            
Interessado:- OCTÁVIO ANTONIO VALSECHI.
Assunto: REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 05, Quadra:- 0079, Lote:- 0332.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e De-
senho, comunica que analisou a solicitação de REVISÃO DE 
LANÇAMENTO DE IPTU para o imóvel objeto da Matrícula nº 
38.392 do 1º C.R.I.

Ocorre que em análise foi verificado que não foi apresentado 
cópias de documentos pessoais (CPF/RG) do proprietário do 
imóvel e requerente.
Ocorre ainda que não há descrição de fechamento de área na 
citada matrícula e que a cópia apresentada está com data de 
validade vencida.
O croqui apresentado não consta assinatura de responsabilidade 
técnica tampouco recolhimento de ART (Anotação de Responsa-
bilidade Técnica).   

Sendo assim, solicitamos a seguinte documentação:

Apresentação de cópia de documentação pessoal (RG/CPF) do 
proprietário do imóvel;

Apresentação de cópia da matrícula 38.392- 1º CRI com data 
atualizada;

Apresentação de averbação da área territorial em matrícula ou Le-
vantamento Planimétrico, informando a área territorial decorrente 
das descrições de distâncias e confrontações da matrícula 38.392- 
1º CRI assinado por profissional qualificado com recolhimento de 
A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica). 
  
A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no 
rodapé deste comunicado.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em 
caso de dúvidas.

Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notifica-
ção dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro 
Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.

Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 19 de março de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de ma-
teriais para confecção de faixas e placas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR
UNITÁRIO DO 
ITEM

01 Techpel Soluções Corporativas Ltda 599,00

02 Techpel Soluções Corporativas Ltda 999,27

03 Techpel Soluções Corporativas Ltda 999,27

04 Techpel Soluções Corporativas Ltda 999,27

05 Techpel Soluções Corporativas Ltda 999,27

06 Brasil Sinalização Ltda Eireli 380,00

Piracicaba, 17 de março de 2021

José Vicente Caixeta Filho
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021

Prestação de Serviços com Fornecimento de Peças para Manuten-
ção Peventiva e Corretiva nos Equipamentos de Ar Condicionado, 
com Fornecimento de Materiais e/ou Peças de Reposição
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Lote Empresa Valor Total

1 Startup Engenharia em Sistemas Térmi-
cos e Transportes Ltda - EPP R$ 35.999,96

Piracicaba, 18 de março 2021.

Sidney Miguel da Silva Nunes
Comandante da Guarda Civil

PROCURADORIA GERAL

Contratada: CUIDA PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI. – CNPJ 
nº 31.997.707/0001-48 (SAÚDE)
Contrato nº 265/2021.
Proc. Admin.: nº 120.566/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 436/2020 – Ata de registro de 
Preços nº 61/2021 (válida até 20/01/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou am-
bulatorial.
Valor: R$ 4.030,00 (Quatro mil e trinta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 09/03/2021.

Contratada: RHODES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPI-
TALARES LTDA - EPP. – CNPJ nº 29.196.670/0001-07 (SAÚDE)
Contrato nº 266/2021.
Proc. Admin.: nº 120.566/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 436/2020 – Ata de registro de 
Preços nº 60/2021 (válida até 20/01/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou am-
bulatorial.
Valor: R$ 447,50 (Quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 09/03/2021.

Contratada: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR EIRELI - EPP. – CNPJ nº 26.234.900/0001-97 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.419.
Código Ajuste nº 2021.000.000.293.
Contrato nº 267/2021.
Proc. Admin.: nº 118.266/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 491/2020 – Ata de registro de 
Preços nº 588/2020 (válida até 17/12/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou am-
bulatorial.
Valor: R$ 7.295,80 (Sete mil, duzentos e noventa e cinco reais e 
oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 09/03/2021.

Contratada: DE PAULI COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 03.951.140/0001-33 
(SAÚDE)
Contrato nº 268/2021.
Proc. Admin.: nº 106.733/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 398/2020 – Ata de registro de 
Preços nº 36/2021 (válida até 12/01/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou am-
bulatorial.
Valor: R$ 5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 09/03/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1181/2020

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato 
nº 1.109, de 22 de janeiro de 2021, baseada no termo de ocor-
rência e demais documentos que instruíram os autos, conclui pelo 
ARQUIVAMENTO do Processo n.º 1181/2020, instaurado visando 
apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas liga-
ções de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências 
necessárias.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda ao arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO 

PROCESSO Nº.2021/00516 

Aos 19 dias do mês de março de 2021, procedi a liquidação para 
pagamento da nota fiscal n° 3942, no valor total de R$ 850,00 
(oitocentos e cinquenta reais) para Gevartoski & Gevartoski Ltda, 
na data do vencimento, porém no sistema a data de vencimento 
apresenta-se equivocada. Portanto, na liquidação n° 0672/21 onde 
consta data de vencimento 19/02/2021, leia-se 19/03/2021. E, para 
constar, lavro e assino o presente termo. 

Karina Gebrin Bachion 
Setor de Expediente e Escrituração 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, segunda-feira, 22 de março de 2021

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos 
publicando o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado 
pela Procuradoria Jurídica do SEMAE.

Piracicaba, 22 de Março de 2021.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

   
Matrícula   Responsável 
Numero Sequencial  Proprietário 
12944   FEMAQ - FUNDIÇÃO, ENGENHA-
RIA E MÁQUINAS 
-     SOLIDAR EMPREENDIMENTOS 
E PARTICIPAÇOES 

12945   FEMAQ - FUNDIÇÃO, ENGENHA-
RIA E MÁQUINAS 
-     SOLIDAR EMPREENDIMENTOS 
E PARTICIPAÇOES 

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 Março 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001560/202 AGEU RIBEIRO
001561/202 LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES
001562/202 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA
001563/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001564/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001565/202 HENRY LUIZ BENEDICTO
001566/202 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
001567/202 IDIONILDE FABRETTI MODOLO
001568/202 KALUNGA COMERCIO E INDUSTRIA GRAFICA LTDA
001569/202 CLAYTON MARCELINO COIMBRA
001570/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001571/202 COMINPA -COMERCIO, MINERACAO E PAVIMENTA
001572/202 ADALBERTO FELIPE ROSSI

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000382/202 000285/20 LAZARO ANTONIO FERNANDES DA SILVA: “Concluído”
000770/202 000536/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
000955/202 000669/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001069/202 000743/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001210/202 000831/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001225/202 000844/20 DEBORA APARECIDA NICOLAU: “Indeferido”.
001319/202 000895/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001344/202 000907/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001345/202 000908/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001365/202 000924/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001464/202 000988/20 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
001465/202 000989/20 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
001564/202           TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
“Concluído”.
004719/201 003684/20 ASSOC. BR. IGREJA J. C. SANTOS ULT. DIAS: “Concluído”.
004837/201 003777/20 ANDRE LUIZ MONTEIRO:
004932/201 003872/20 DAIANE DA SILVA SANTOS:

PODER LEGISLATIVO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, 
a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 08/2021.
Objeto:  prestação de serviços de colocação de molduras com 
fornecimento de material.
Tipo: menor preço global.
Credenciamento: Dia 06/04/2021 das 09 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 06/04/2021 às 09h30 na Sala de 
Reuniões da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua 
São José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes 
José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e 
das 12h00 às 17h00, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 
ou através do site: www.camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 19  de março de 2021.

Mauro Rontani
Diretor do Departamento da Administração 


		2021-03-22T14:33:37-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




